



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 2.141/2017-DTL/SAJ/P

Valinhos, em 07 de novembro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.872/17-CMV**  
**Vereador Gilberto Aparecido Borges**  
**Processo administrativo nº 18.518/2017-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Gilberto Aparecido Borges**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - Qual a demanda de fralda geriátrica dos últimos 6 (seis) meses.
- 2 - Existe fila de espera para o recebimento destas fraldas? Se sim, qual a quantidade?
- 3 - Qual o critério utilizado para entrega da fralda?
- 4 - Quantos Municípios recebem fraldas através de determinação judicial?
- 5 - Qual o valor mensal gasto com fraldas geriátricas?

**Resposta:** Seguem em anexo as informações prestadas pela Secretaria da Saúde, atendendo a solicitação do nobre Vereador.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS



Anexo: 01 folha

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)

<b>Nº PROTOCOLO 02859/2017</b>	Data/Hora Protocolo: 07/11/2017 14:32
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1872/2017
	Autoria: ORESTES PREVITALE
	Assunto: Informações acerca do fornecimento de fraldas geriátricas.



# PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 720/2017 – SS

Valinhos, 31 de outubro de 2017.

Para: Departamento Técnico Legislativo  
Da: Secretaria da Saúde  
Ref.: Requerimento nº 1872/17  
C.I. nº 2214/17 – DTL/SAJ  
(Proc. Nº 18.518 /17)

Em atenção ao solicitado na C.I. supracitada, enviamos respostas aos questionamentos do Nobre Vereador:

- 1) A demanda de fralda por mês do Programa Melhor em Casa varia de acordo com o número de pacientes incluídos, ou seja variou nos últimos 06 (seis) meses entre 92 a 100 paciente, considerando que são fornecidas 120 unidades de fraldas mês para cada paciente.
- 2) Hoje o serviço do Melhor em Casa não tem fila de espera para fornecimento de fraldas geriátricas.
- 3) Atualmente as fraldas estão sendo destinadas ao Programa Melhor em casa e ao atendimento de Mandado de Segurança que obrigam a entrega.
- 4) Seis munícipes recebem através de ação judicial.
- 5) Foi gasto uma média mensal de R\$ 6.000,00 (seis mil reais)

Atenciosamente,

  
Dr. Milton Sergio Tordin  
Secretário da Saúde

*Recibido em Valinhos*